ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CUNHA PORÃ

RUA MOURA BRASIL, N 1639 - FONE 49-646-0522 CNPJ: 83.021.147/0001-95 CEP 89890-000 - CUNHA PORÃ-SC.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 009/2022

O Município de Cunha Porã, Estado de Santa Catarina, representado pela Prefeita

Municipal, Senhora Luzia Iliane Vacarin, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o esgotamento de possibilidade de chamada, pela lista de

classificados do Concurso Público, Processos Seletivos Simplificados de Provas e Títulos

e Processos Seletivos Simplificados de Títulos;

CONSIDERANDO, a necessidade de contratação imediata para suprir vagas em aberto

nas secretarias municipais;

CONSIDERANDO a alta rotatividade de contratações, por pedidos de rescisão,

afastamentos legalmente concedidos aos titulares das vagas nas demais Secretarias da

Administração Pública;

CONSIDERANDO a Lei 2.719/2016, Lei Complementar 2.779/2018, Lei Complementar

058/2015; Lei Complementar 77/2020 e Lei Complementar nº 87/2022;

CONSIDERANDO que é dever do município manter a continuidade dos serviços;

CONSIDERANDO o interesse público,

TORNA PÚBLICO o presente Edital de Chamada Pública, conforme Quadro de Vagas

abaixo, para contratação imediata.

1. Quadro de vagas:

LOCAL VA

GA

ÁREA DE ATUAÇÃO VENCIMENT

O

HABILITAÇÃO

Sec. De

Infraestrutura

03 Auxiliar de Serviços Gerais

Masculino - 40 horas

2.5 PMV    -

R$ 1.505,50

Alfabetizado

Sec. De

Infraestrutura

03 Operador de Máquinas 4,5 PMV -

R$2.709,90

Alfabetizado

Carteira de habilitação

categoria C no mínimo

Sec. De 04 Auxiliar de Serviços Gerais 2.5 PMV    -     Alfabetizado

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CUNHA PORÃ

RUA MOURA BRASIL, N 1639 - FONE 49-646-0522 CNPJ: 83.021.147/0001-95 CEP 89890-000 - CUNHA PORÃ-SC.

Educação Feminino - 40 horas R$ 1.505,50

Sec. De

Assistência

Social

01 Auxiliar de Serviços Gerais

Feminino - 40 horas

2.5 PMV    -

R$ 1.505,50

Alfabetizado

Secretaria de

Saúde

02 Motorista (para Ambulância) 3.5 PMV

R$ 2.107,70

Alfabetizado, CNH Categoria “D”
ser aprovado em curso
especializado, nos termos da
regulamentação do CONTRAN,
(Curso de Capacitação para
Condutor de Transporte Coletivo
e Curso especializado em
transporte de veículo de
emergência.)

PMV – Piso Municipal de Vencimento R$ 602,20.

2. As vagas são de caráter temporário para suprir vacância por licenças,

afastamentos e pedidos de exoneração de cargos efetivos e para a lotação imediata dos

cargos imprescindíveis à manutenção e continuidade da prestação dos serviços públicos

essenciais, conforme estabelecido em legislação específica podendo ser encerradas a

qualquer momento, por conveniência administrativa ou preenchimento da vaga por

servidor efetivo.

3. No ato da escolha o candidato devera apresentar documentação exigida para

a vaga, sendo a seguinte:

a). Cópia do documento de identificação válido em território nacional;

b). Comprovante de escolaridade exigida para a função se houver;

c). Carteira de habilitação compatível com a função;

d). Endereço eletrônico – e-mail e telefone de contato (com WhatsApp) se houver;

e). Para a classificação os candidatos deverão apresentar os comprovantes de

escolaridade (quando houver), comprovantes de cursos de capacitação na área de

atuação (quando houver);

f).  Para o cargo de motorista deverá apresentar Curso de Capacitação para Condutor

de Transporte Coletivo e Curso Especializado em Transporte de Veículo de Emergência.)

g).  Ficha de inscrição devidamente preenchida (Anexo 1).

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CUNHA PORÃ

RUA MOURA BRASIL, N 1639 - FONE 49-646-0522 CNPJ: 83.021.147/0001-95 CEP 89890-000 - CUNHA PORÃ-SC.

4. A classificação se dará da seguinte forma:

1) Maior titulação profissional específica;

2)       Maior carga horária de cursos de aperfeiçoamento.

5. Na classificação final, dentre candidatos com igual número de pontos, serão fatores

de desempate, na ordem de classificação:

a) Idade igual ou superior a 60 anos, até o último dia de inscrição neste Processo

Seletivo, de acordo com o previsto no parágrafo único do artigo 27, da Lei n° 10.741, de

01/10/2003 (Estatuto do Idoso);

b) Candidato mais idoso (candidato de maior idade precederá o candidato de menor

idade).

c) Sorteio, (persistindo o empate, será realizado sorteio para o desempate pela

Comissão Especial de Acompanhamento e Avaliação do Processo Seletivo Simplificado

de Títulos)

6. Os critérios para admissão serão os seguintes:

6.1. Ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro em gozo das prerrogativas de

legislação municipal específica, em especial as da Lei n. 2.363 de 28 de abril de 2009;

6.2. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos no ato da contratação;

6.3. Estar quite com as obrigações eleitorais;

6.4. Estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino;

6.5. Possuir documento oficial de identidade e CPF;

6.6. Não estar condenado por sentença criminal transitada em julgado e não cumprida,

atestado por declaração assinada pelo candidato;

6.7. Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e

XVII do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais n° 19 e

20, salvo as hipóteses legais de acumulação;

6.8. Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício das funções do cargo

pretendido, na data da contratação;

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CUNHA PORÃ

RUA MOURA BRASIL, N 1639 - FONE 49-646-0522 CNPJ: 83.021.147/0001-95 CEP 89890-000 - CUNHA PORÃ-SC.

6.9. Os requisitos deverão ser comprovados pelo candidato, se aprovado no

momento da contratação.

7. O Chamamento e a convocação dos candidatos aprovados obedecerão

estritamente a ordem de classificação do certame, desde que atendam aos requisitos

previstos no presente edital,

8. Para efeito de contratação, fica o candidato convocado sujeito à aprovação em

exame médico e apresentação dos documentos legais que lhe forem exigidos pelo setor

de Recursos Humanos.

A Escolha das vagas acontecerá no dia 24 de outubro de 2022, conforme dados

abaixo:

Local:  Prefeitura Municipal de Cunha Porã-SC – Rua Moura Brasil, nº 1639 – Centro

– Cunha Porã-SC

Data: 24.10.2022

Horário: 13:00

Cunha Porã 18 de outubro de 2022.

LUZIA ILIANE VACARIN

Prefeita Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CUNHA PORÃ

RUA MOURA BRASIL, N 1639 - FONE 49-646-0522 CNPJ: 83.021.147/0001-95 CEP 89890-000 - CUNHA PORÃ-SC.

CHAMADA PÚBLICA 009/2022

ANEXO I FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:

Cargo:

CPF: RG:

Telefone: (___) ______-_______ Data de Nascimento: ____/____/____ Idade:

E-mail:

Endereço:

TITULOS

CURSOS:

COLOCAÇÃO:

Cunha Porã, SC,  ____/____/_______________      _____________________________

                                       CANDIDATO

COMISSÃO:

 Anexar a esta ficha os seguintes documentos:

a). Cópia do documento de identificação válido em território nacional;

b). Comprovante de escolaridade exigida para a função se houver;

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CUNHA PORÃ

RUA MOURA BRASIL, N 1639 - FONE 49-646-0522 CNPJ: 83.021.147/0001-95 CEP 89890-000 - CUNHA PORÃ-SC.

c). Carteira de habilitação compatível com a função;

d). Endereço eletrônico – e-mail e telefone de contato (com WhatsApp) se houver;

e). Para a classificação os candidatos deverão apresentar os comprovantes de

escolaridade (quando houver), comprovantes de cursos de capacitação na área de

atuação (quando houver);

f). Para o cargo de motorista deverá apresentar Curso de Capacitação para Condutor de

Transporte Coletivo e Curso Especializado em Transporte de Veículo de Emergência.)